
í

DECRETO No.

CONSIDERANDO QUE:

1 de 2

LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas 
por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la 
Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril de 2017, que modifica y 
adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del Sector de la Función Pública y.

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la Ordenanza 23 
del 06 de septiembre de 2021, se determina la estructura administrativa del Departamento de 
Antioquia, se otorga funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para 
administrar las instituciones educativas y el personal docente, directivo docente y administrativo, para 
lo cual podrá realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, 
conocer y resolver en segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás novedades 
administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que labora en los 
diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de 
Antioquia.

Por el Decreto 2021070001271 del 26 de marzo de 2021. se modificó la planta de cargos docente, 
directivo docente y administrativo para la prestación del servicio educativo en los Establecimientos 
adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia. financiados con recursos del 
Sistema General de Participaciones.

El Decreto 1075 de 2015 en su Artículo 2.4.4.2.3.4.I. preceptúa que: “La secretaría de educación 
dispondrá el nombramiento provisional de docentes o proveerá el servicio por horas extras con 
docentes de su planta, según el caso, para cubrir el cargo vacante temporalmente o definitivo o la 
función del docente incapacitado, en aras de garantizar la continuidad en la prestación del servicio 
público educativo”.

Conforme al artículo 13 del Decreto 1278 de 2002. cuando se trate de proveer empleos docentes en 
vacancia definitiva o transitoria, siempre que no exista listado de elegibles, el nombramiento se 
realizará en forma provisional con personas idóneas para el cargo.

a. En vacantes de docentes cuyos titulares se encuentren en situaciones administrativas que impliquen 
separación temporal, el nombramiento provisional será por el tiempo que dure la respectiva situación 
administrativa.

Por la cual se nombra en provisionalidad temporal a un (a) Docente, pagado con recursos del 
Sistema General de Participaciones

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION

Radicado: D 2023070000616
Fppho- ______________

Tipo: DECRETO
Destino:

En virtiud del Decreto 490 del 28 de marzo de 2016, el cual reglamenta el Decreto Ley 1278 de 2002, 
en materia tipos de empleos del Sistema Especial de Carrera Docente y su provisión, en el Artículo 
2.4.6.3.11, en concordancia con la Resolución 016720 del 27 de diciembre de 2019, los cuales 
disponen que no podrán ofertarse mediante el Aplicativo “Sistema Maestro”, las vacantes de las áreas 
técnicas, vacantes de instituciones educativas que atienden población indígena o que prestan el 
servicio en territorios colectivos de las comunidades negras, afrocolombianas, raizales y palenqueras, 
como las vacantes a proveer de manera transitoria, la entidad territorial realizará el nombramiento de 
manera directa, mediante nombramiento provisional.

Según lo dispuesto por los artículos 44, 45 y 67 de la Constitución Política de Colombia y, para 
garantizar la debida prestación del servicio educativo a niños y jóvenes del Departamento de Antioquia, 
como un derecho fundamental y servicio público esencial, se hace necesario nombrar en 
provisionalidad vacante TEMPORAL a la señora MANUELA ECHEVERRI GONZÁLEZ, identificada 
con cédula de ciudadanía N° 1.010.057.682, Licenciada en Español e Inglés, quien no va al aplicativo 
Sistema Maestro, por ser una vacante TEMPORAL, de la Media Técnica, o por ser Plaza Indígena, o 
afrodescendiente según trata el Parágrafo segundo. Artículo cuarto, de la Resolución N° 016720 de 
2019, a fin de cubrir las Vacantes existentes.



í

Por lo expuesto anteriormente, la Secretaría de Educación,

DECRETA:

COMUNIQUESE Y CÚMPLASE

T

2 ce 2

Parágrafo: En caso de no suministrar la documentación requerida en los términos y 
condiciones establecidas en el presente articulo, el Docente y Directivo Docente permanecerá 
en estado inactivo en el Sistema Humano.

ARTÍCULO CUARTO: Registrar la novedad en la base de datos del Sistema de Información Humano 
y Planta de Cargos de la Secretaría de Educación y archívese copia del presente acto administrativo 
en la hoja de vida del Docente.

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION

MÓÑICA QUIROZWÍAN^
Secretaria de Educación

Revisó:

Revisó:

Revisó:

Revisó:

Proyectó:

NOMBRE

Giovanna Isabel Estupiñan Mendoza -
Directora de Asuntos Legales
Maribel López Zuluaga - Subsecretaría
Administrativa_____________________
Ana Miiena Sierra Saiazar - Directora 
de Talento Humano
John Jairo Gaviria Ortiz- Profesional
Especializado
Daniela María Vetásquez Usme-
Auxiliar Administrativa_____________

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos aj/stado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo 
nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma.

ARTÍCULO TERCERO: A los docentes y directivos docentes que se trasladen o sean nombrados en 
temporalidad, vacancia definitiva o propiedad de acuerdo con el Estatuto Docente que les sea 
aplicable, dentro de los 10 dias siguientes a la notificación, deberán aportar el certificado de 
inicio y terminación de labores. Este certificado se debe radicara través del Sistema de Atención a 
la Ciudadanía -SAC- o mediante oficio radicado en las taquillas 7 y 8 del piso 4 de la Secretarla de 
Educación de Antioquia.

FIRMA

i/stí •

ARTÍCULO PRIMERO: Nombrar en Provisional Vacante Temporal, en la planta de cargos del 
Departamento de Antioquia, pagado con Recursos del Sistema General de Participaciones, a la señora 
MANUELA ECHEVERRI GONZÁLEZ, identificada con cédula de ciudadanía N° 1.010.057.682, 
Licenciada en Español e Inglés, como Docente de Aula, en el área de Idioma Extranjero Ingles, para 
la I. E. ESCUELA NORMAL SUPERIOR MARIA AUXILIADORA, sede I. E. ESCUELA NORMAL 
SUPERIOR MARIA AUXILIADORA - SEDE PRINCIPAL, población mayoritaria, del municipio de 
COPACABANA, plaza N° 18559, en reemplazo del señor EDWIN JOSE SUAREZ MARTINEZ, 
identificado con cédula de ciudadanía N° 84.069.420, quien se encuentra privado de la libertad.

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar a la señora MANUELA ECHEVERRI GONZÁLEZ, el 
nombramiento por escrito, haciéndole saber que contra éste no procede recurso alguno.

* Que de conformidad con el Decreto 1647 de 1967, existe la obligación de certificar los servicios 
efectivamente rendidos por los servidores públicos y trabajadores oficiales, ordenar el descuento de 
todo dia no trabajado sin la correspondiente justificación legal.

FECHA


